
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지식경제과

정책: 지역경제 진흥 및 전략산업 육성

단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 지식경제과

지식경제과 9,856,345 7,660,499 2,195,846

광 2,477,000

도 962,165

시 6,417,180

지역경제 진흥 및 전략산업 육성 124,500 95,600 28,900

지역경제 활성화 124,500 95,600 28,900

지역경제 활성화 추진 99,500 95,600 3,900

202 여비 39,600 39,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○지역경제진흥 및 전략산업육성 업무수행 여비

9,600800,000원*12월

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

○업무수행 관련 해외여비 10,00010,000,000원*1식

04 국제화여비 20,000 20,000 0

○업무능력향상 관련 해외여비

20,00020,000,000원*1식

203 업무추진비 56,000 56,000 0

03 시책추진업무추진비 56,000 56,000 0

○시책추진업무추진비(경제문화국)

56,00056,000,000원*1식

303 포상금 3,900 0 3,900

01 포상금 3,900 0 3,900

○전통시장 이용활성화 우수부서 시상

3,9003,900,000원*1식

전략산업 육성 10,000 0 10,000

306 출연금 10,000 0 10,000

01 출연금 10,000 0 10,000

○한라대학교 공학교육 혁신센터 지원(3차년도)

10,00010,000,000*1식

협동조합운영 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상보조금 15,000 0 15,000

○협동조합 운영 지원 15,00015,000,000원*1식

과학문화육성지원 157,900 318,600 △160,700

과학문화 및 지식산업 육성 157,900 318,600 △160,700

과학문화 창달 및 저변 확대 26,200 33,400 △7,200

201 일반운영비 1,200 8,400 △7,200

01 사무관리비 1,200 8,400 △7,200

○1 일반수용비 1,200



부서: 지식경제과

정책: 과학문화육성지원

단위: 과학문화 및 지식산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷세계과학도시연합(WTA)참가 등록비

1,200300,000원*4인

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상보조금 25,000 25,000 0

○생활과학교실 운영 지원 19,000

○세계과학도시연합(WTA)전시회 참가업체 지원

6,000

19,000,000원*1식

2,000,000원*3개업체

과학축전 개최 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사보조금 50,000 50,000 0

○과학축전 개최 50,00050,000,000원*1식

지식산업 육성 15,200 15,200 0

201 일반운영비 11,360 11,360 0

01 사무관리비 11,360 11,360 0

○1 일반수용비 8,000

▷지식재산권 출원 및 등록 8,000

○3 운영수당 3,360

▷지식재산위원회 회의참석 수당

3,360

4,000,000원*2건

70,000원*12인*4회

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○지식산업 육성 업무수행 여비

3,840320,000원*12월

지식재산도시 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본보조 30,000 30,000 0

○기업체 및 소상공인 지식재산권 출원 및 등록

지원 30,00030,000,000원*1식

지식재산 창출지원사업(국가직접지원) 36,500 0 36,500

403 자치단체등자본이전 36,500 0 36,500

02 공기관등에대한대행사업비 36,500 0 36,500

○지역지식재산 창출지원사업(국가직접지원사업

) 36,500

▷브랜드 6,500

▷전통산업 30,000

6,500,000원*1식

30,000,000원*1식

첨단산업 육성 지원 4,066,310 4,785,760 △719,450

도 730,000

시 3,336,310

의료기기산업 육성지원 4,066,310 4,785,760 △719,450

도 730,000

시 3,336,310



부서: 지식경제과

정책: 첨단산업 육성 지원

단위: 의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

의료기기 우수성 홍보 및 판로 지원 495,760 255,760 240,000

도 100,000

시 395,760

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○의료기기산업 육성 업무수행 여비

5,760480,000원*12월

306 출연금 490,000 200,000 290,000

도 100,000

시 390,000

01 출연금 490,000 200,000 290,000

○국제의료기기전시회 참가 지원(KIMES, MEDICA

) 250,000

○의료기기산업 팸투어 지원 40,000

○제9회 강원의료기기전시회 개최 지원

200,000

250,000,000원*1식

40,000,000원*1식

200,000,000원*1식

도 100,000

시 100,000

의료기기산업 활성화 지원 850,000 850,000 0

도 300,000

시 550,000

306 출연금 800,000 800,000 0

도 300,000

시 500,000

01 출연금 800,000 800,000 0

○소규모 의료기기업체 제품 진단 및 개선 지원

800,000800,000,000원*1식

도 300,000

시 500,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상보조금 50,000 50,000 0

○의료기기개발 촉진센터 지원

50,00050,000,000원*1식

(재)원주의료기기테크노밸리 지원 765,000 2,500,000 △1,735,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○(재)원주의료기기테크노밸리 경영실적평가

15,00015,000,000원*1식

306 출연금 750,000 2,500,000 △1,750,000

01 출연금 750,000 2,500,000 △1,750,000

○(재)원주의료기기테크노밸리 운영 지원

750,000750,000,000원*1식

인증평가 기술개발 지원(국가직접지원) 200,000 200,000 0

도 100,000



부서: 지식경제과

정책: 첨단산업 육성 지원

단위: 의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 100,000

306 출연금 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

01 출연금 200,000 200,000 0

○의료기기 국제인증평가기술개발사업 지원

200,000200,000,000원*1식

도 100,000

시 100,000

국제공동연구센터 운영 지원(국가직접지원) 80,000 80,000 0

도 30,000

시 50,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 30,000

시 50,000

02 민간경상보조금 80,000 80,000 0

○국제공동연구센터 지원 80,00080,000,000원*1식

도 30,000

시 50,000

의료기기 임상시험센터 육성 지원(국가직접지원) 400,000 400,000 0

도 200,000

시 200,000

307 민간이전 400,000 400,000 0

도 200,000

시 200,000

02 민간경상보조금 400,000 400,000 0

○의료기기 임상시험센터 지원

400,000400,000,000원*1식

도 200,000

시 200,000

광역경제권 연계협력 사업(국가직접지원) 600,000 500,000 100,000

306 출연금 600,000 500,000 100,000

01 출연금 600,000 500,000 100,000

○Bio-Security System 개발사업 지원

500,000

○임베디드 sw-의료.복지기기 융복합 창조기업

육성 사업 지원 100,000

500,000,000원*1식

100,000,000원*1식

지역특화산업육성(국가직접지원) 583,000 0 583,000

306 출연금 583,000 0 583,000

01 출연금 583,000 0 583,000

○지역특화산업 육성사업 지원(생활의료기기산

업) 583,000583,000,000원*1식

산학협력 선도대학(LINC)육성사업(국가직접지원) 92,550 0 92,550

307 민간이전 92,550 0 92,550



부서: 지식경제과

정책: 첨단산업 육성 지원

단위: 의료기기산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조금 92,550 0 92,550

○산학협력 선도대학 육성사업 지원

92,55092,550,000원*1식

지역 전통산업 육성 1,962,460 1,617,960 344,500

광 700,000

시 1,262,460

옻한지산업 육성 1,962,460 1,617,960 344,500

광 700,000

시 1,262,460

옻한지산업육성 668,960 593,460 75,500

201 일반운영비 15,800 10,700 5,100

01 사무관리비 5,800 700 5,100

○1 일반수용비 3,000

▷ 옻한지 지역특산품 구입 3,000

○3 운영수당 2,800

▷옻한지산업 육성지원 운영위원회 참석수당

700

▷옻한지시설 민간위탁 수탁기관 선정 심사위

원회 참석수당 2,100

600,000원*5회

70,000원*5인*2회

100,000원*7인*3회

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○3 시설장비유지비 10,000

▷옻한지산업 육성시설 장비유지비

10,0002,000,000원*5개소

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○옻한지산업 육성 업무수행 여비

5,760480,000원*12월

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○닥나무 묘목 구입 20,0002,000원*10,000본

301 일반보상금 15,000 15,000 0

11 기타보상금 15,000 15,000 0

○닥나무 생산장려금 지원 15,00015,000,000원*1식

307 민간이전 553,000 502,000 51,000

02 민간경상보조금 115,000 44,000 71,000

○옻칠공예교실 운영 30,000

○옻한지 박람회 참가지원 14,000

○전통산업 기능인 양성사업 3,000

○원주 한지산업 활성화 사업

68,000

30,000,000원*1식

2,000,000원*7건

3,000,000원*1식

68,000,000원*1식

05 민간위탁금 438,000 458,000 △20,000

○한지공예관 운영비 지원 8,0002,000,000원*4분기



부서: 지식경제과

정책: 지역 전통산업 육성

단위: 옻한지산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○원주한지테마파크 운영비 240,000

○옻칠기공예관 운영비 지원

30,000

○원주옻문화센터 운영비 지원

100,000

○전통산업진흥센터 운영비 지원

60,000

240,000,000원*1식

7,500,000원*4분기

25,000,000원*4분기

30,000,000원*2회

402 민간자본이전 33,000 10,000 23,000

01 민간자본보조 33,000 10,000 23,000

○옻칠공예인 원주옻칠액 구입비지원

13,000

○옻칠공예인 칠액 채취용 옻나무 구입비 지원

20,000

650,000원*40kg*50%

100본*25,000원*8명

405 자산취득비 26,400 30,000 △3,600

01 자산및물품취득비 26,400 30,000 △3,600

○옻칠공예대전 수상작 쇼케이스 구입

26,4002,200,000원*6개소*2개

한국옻칠공예대전 육성 136,000 179,500 △43,500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○한국 옻칠공예대전 상장 내지 등 구입

1,0001,000,000원*1식

301 일반보상금 95,000 122,500 △27,500

11 기타보상금 95,000 122,500 △27,500

○한국옻칠공예대전 시상금(대상외 5종 12인)

85,000

○한국옻칠공예대전 특선 및 입선 보상

10,000

85,000,000원*1식

125,000원*80개

307 민간이전 40,000 56,000 △16,000

05 민간위탁금 40,000 40,000 0

○한국옻칠공예대전 운영 지원

40,00040,000,000원*1식

닥나무 재배단지 관리 18,000 45,000 △27,000

401 시설비및부대비 18,000 45,000 △27,000

01 시설비 18,000 45,000 △27,000

○닥나무 재배단지 사후관리(풀베기,비료주기)

18,0001,200,000원*7.5ha*2회

원주 옻산업 명품화 사업 1,100,000 800,000 300,000

광 700,000

시 400,000

307 민간이전 715,000 611,000 104,000

광 500,000

시 215,000



부서: 지식경제과

정책: 지역 전통산업 육성

단위: 옻한지산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조금 715,000 611,000 104,000

○옻 명품화 사업 운영 715,000715,000,000원*1식

광 500,000

시 215,000

402 민간자본이전 385,000 189,000 196,000

광 200,000

시 185,000

01 민간자본보조 385,000 189,000 196,000

○제품개발 생산라인 구축사업

385,000385,000,000원*1식

광 200,000

시 185,000

대한민국 한지대전 운영 지원 39,500 0 39,500

301 일반보상금 23,500 0 23,500

11 기타보상금 23,500 0 23,500

○대한민국 한지대전 시상금(대상외 4종 12인)

23,50023,500,000원*1식

307 민간이전 16,000 0 16,000

04 민간행사보조금 16,000 0 16,000

○대한민국 한지대전 운영 지원

16,00016,000,000원*1식

서민 경제 및 물가 안정 관리 105,718 84,640 21,078

도 1,665

시 104,053

소비자 보호 및 물가안정 105,718 84,640 21,078

도 1,665

시 104,053

소비자 권익 보호 61,200 45,480 15,720

201 일반운영비 19,920 4,200 15,720

01 사무관리비 19,920 4,200 15,720

○1 일반운영비 12,780

▷ 계량기 정기검사 대행비

12,375

▷ 계량기 정기검사 필증 인쇄비

405

○3 운영수당 7,140

▷ 소비자 정책심의위원회 참석수당

4,200

▷ 유통상생발전협의회 참석수당

2,940

12,375,000원*1식

135원*3,000매

70,000원*15인*4회

70,000원*7인*6회

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

○유통소비 업무수행 여비 7,680640,000원*12월



부서: 지식경제과

정책: 서민 경제 및 물가 안정 관리

단위: 소비자 보호 및 물가안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 33,600 33,600 0

03 사회단체보조금 33,600 33,600 0

○(사)원주소비자 시민모임 운영

33,60033,600,000원*1식

물가안정 34,518 39,160 △4,642

도 1,665

시 32,853

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○1 일반수용비 4,000

▷물가안정 홍보물 제작 4,0001,000,000원*4종

301 일반보상금 25,518 20,160 5,358

도 1,665

시 23,853

11 기타보상금 25,518 20,160 5,358

○물가동향 모니터요원 활동비

20,160

○착한가격업소 인센티브 지원

5,358

20,160,000원*1식

5,358,000원*1식

도 1,665

시 3,693

307 민간이전 5,000 15,000 △10,000

02 민간경상보조금 5,000 5,000 0

○원주소비자시민모임 물가조사대상업소 종량제

봉투지원 5,0002,500,000원*2회

어린이 벼룩시장 행사 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사보조금 10,000 0 10,000

○어린이 벼룩시장 행사 10,0002,000,000원*5회

전통시장 육성 지원 3,343,367 665,659 2,677,708

광 1,777,000

도 230,500

시 1,335,867

전통시장 경영 및 시설 현대화 3,290,667 617,896 2,672,771

광 1,777,000

도 230,500

시 1,283,167

전통시장 경영 활성화 지원 294,688 18,000 276,688

201 일반운영비 53,900 0 53,900

01 사무관리비 52,000 0 52,000

○1 일반수용비 2,000

▷민속풍물시장 전기안전점검 수수료

2,0002,000,000원*1식



부서: 지식경제과

정책: 전통시장 육성 지원

단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○6 임차료 50,000

▷시장 활성화 행사 시설(조명 장식) 임차료

50,00050,000,000원*1식

02 공공운영비 1,900 0 1,900

○1 공공요금 및 제세 1,900

▷환경개선부담금(민속풍물시장)

1,400

▷교통유발부담금(민속풍물시장)

500

700,000원*2회

500,000원*1식

307 민간이전 24,288 3,000 21,288

02 민간경상보조금 3,000 3,000 0

○전통시장협의회 운영 지원(8개시장)

3,0003,000,000원*1식

05 민간위탁금 21,288 0 21,288

○민속풍물시장 안전요원 배치

21,288887,000*2인*12월

401 시설비및부대비 215,000 15,000 200,000

01 시설비 215,000 15,000 200,000

○문막전통시장 시설개보수 5,000

○민속풍물시장 시설물 유지관리

10,000

○중앙시장 화장실 개보수 200,000

5,000,000*1식

10,000,000원*1식

200,000,000원*1식

402 민간자본이전 1,500 0 1,500

01 민간자본보조 1,500 0 1,500

○전통시장 유모차 비치 시범운영

1,500300,000원*5대

전통시장 경영 활성화 지원(보조) 105,600 119,680 △14,080

도 52,800

시 52,800

307 민간이전 105,600 119,680 △14,080

도 52,800

시 52,800

05 민간위탁금 105,600 105,600 0

○전통시장 안전요원 배치

105,6006,600,000원*4개소*4회

도 52,800

시 52,800

전통시장 시설현대화 사업(보조) 381,379 0 381,379

광 231,000

도 23,100

시 127,279

401 시설비및부대비 381,379 0 381,379

광 231,000

도 23,100

시 127,279



부서: 지식경제과

정책: 전통시장 육성 지원

단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 375,100 0 375,100

○남부시장 도시가스 신설공사

65,00065,000,000원*1식

광 39,000

도 3,900

시 22,100

○남부시장 냉난방기시설 보수 신설공사

89,10089,100,000원*1식

광 59,400

도 5,940

시 23,760

○남부시장 전기시설 개보수 공사

176,000176,000,000원*1식

광 105,600

도 10,560

시 59,840

○단구시장 도시가스 공사 11,00011,000,000원*1식

광 6,600

도 660

시 3,740

○단구시장 전기시설 공사 14,00014,000,000원*1식

광 8,400

도 840

시 4,760

○민속풍물시장 전기시설 공사

12,00012,000,000원*1식

광 7,200

도 720

시 4,080

○민속풍물시장 소방시설 공사

8,0008,000,000원*1식

광 4,800

도 480

시 2,720

02 감리비 4,928 0 4,928

○남부시장 전기시설 개보수 공사

4,928176,000,000원*2.8/100

03 시설부대비 1,351 0 1,351

○시설부대비 1,351375,100,000원*0.36/100

중앙 시장활성화구역 환경개선 사업 2,509,000 480,216 2,028,784

광 1,546,000

도 154,600

시 808,400

401 시설비및부대비 2,509,000 480,216 2,028,784

광 1,546,000

도 154,600

시 808,400

01 시설비 2,500,000 468,000 2,032,000



부서: 지식경제과

정책: 전통시장 육성 지원

단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시장활성화구역 주차장조성 부지매입

1,666,0001,666,000,000원*1식

광 1,000,000

도 100,000

시 566,000

○자유시장 냉난방기 교체 공사

684,000684,000,000원*1식

광 456,000

도 45,600

시 182,400

○중앙시민전통시장 고객쉼터 조성

150,000150,000,000원*1식

광 90,000

도 9,000

시 51,000

03 시설부대비 9,000 3,370 5,630

○시설부대비 9,0002,500,000,000원*0.36/100

시장 경쟁력 제고 52,700 47,763 4,937

문화의 거리 육성 32,700 47,763 △15,063

307 민간이전 32,700 34,800 △2,100

05 민간위탁금 32,700 22,800 9,900

○문화의거리 질서 운영요원 배치

23,700

○문화의거리 상설 공연장 관리(공공요금)

9,000

47,400원*2인*250일

1,000,000원*9월

문화의거리 활성화 사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○문화의거리 활성화 사업(페스티벌, 문화행사

지원 등) 20,00020,000,000원*1식

행정운영경비(지식경제과) 96,090 92,280 3,810

인력운영비 49,898 48,314 1,584

인력운영비 49,898 48,314 1,584

101 인건비 49,898 48,314 1,584

01 보수 49,898 48,314 1,584

○시간외근무수당 49,8988,754원*19인*300시간

기본경비 46,192 43,966 2,226

기본경비 46,192 43,966 2,226

201 일반운영비 27,352 26,866 486

01 사무관리비 22,932 22,680 252

○1 일반수용비 18,900

▷부서운영 업무수용비 14,4001,200,000원*12월



부서: 지식경제과

정책: 행정운영경비(지식경제과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷복사기,프린터기(토너,드럼)

4,500

○5 급량비 4,032

▷야간,휴일근무 4,032

300,000원*5대*3회

7,000원*16인*3회*12월

02 공공운영비 4,420 4,186 234

○1 공공요금 및 세제 3,420

▷우편요금 3,420

○3 시설장비 유지비 1,000

▷사무기기 유지비 1,000

1,900원*150건*12월

500,000원*2대

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○기본업무수행 여비 9,600800,000원*12월

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○경제문화국장 3,3003,300,000원*1인

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월

405 자산취득비 1,740 0 1,740

01 자산및물품취득비 1,740 0 1,740

○문서세단기 1,200

○의자 540

1,200,000원*1대

180,000원*3대


